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Ny studie om kommune overlegerollen  
                           under en krise – er vi forberedt?

Verden er i endring. Fra tiår med stabilitet og fremgang er den nå preget av politisk uro,  
krig og klimakriser. Sannsynligheten for nye, store kriser øker, og alle kriser skjer i en kommune.  
Nøkkelpersonell i kommunen kan være avgjørende for god krisehåndtering. Vi har gjort en studie  
om kommuneoverlegers erfaringer fra koronapandemien. Studien ga innsikt i enkle organisatoriske  
grep som bidro til bedre krisehåndtering blant kommuneoverleger i Norge. Denne kunnskapen  
kan gi økt fleksibilitet og robusthet i kommunal krisehåndtering. 

En krise kjennetegnes gjerne ved at den 
oppstår plutselig, innebærer en mulig fare, 
og krever handling som overstiger perso-
nens eller organisasjonens vanlige mest-
ringskapasitet. 

Krisens natur og kommunens rolle
For å håndtere krisen lener kommuner seg 
på fire beredskapsprinsipper: ansvar-, lik-
het-, nærhet- og samvirkeprinsippet. I kor-
te trekk betyr dette at organisasjonen for-
søker å håndtere krisen ved å bruke de 
eksisterende organisatoriske strukturene i 
størst mulig grad, og samarbeide på tvers 
av sektorer når det trengs. Kommunens 
oppgaver i en krise handler først og fremst 
om å håndtere ringene i vannet rundt den 
akutte krisen. Det vil si opprettholde tje-
nester, sørge for at infrastruktur er på plass, 
gi råd og informasjon, og sette på nye tje-

nester der det er behov for dem. Alt for å 
ivareta innbyggerne.

De fleste kriser har et element av helse i 
seg, men sjelden har dette vært tydeligere 
enn under covid-19 pandemien. Store smit-
tevernkriser vil skje gjennomsnittlig hvert 
tiende år, og selv om ingen kriser er like – 
er det viktig å lære av tidligere kriser for å 
være bedre forberedt på den neste. I smit-
tevernkriser har kommuneoverlegen eller 
smittevernlegen en nøkkelrolle, og den er 
lovpålagt i alle kommuner. Stillingsstør-
relsen varierer og kommunene organiserer 
denne ressursen på ulike måter De fleste 
kommuner har bare én person i rollen, noe 
som skaper en sårbarhet særlig ved langva-
rige kriser. 

I mitt doktorgradsprosjekt gjennomførte 
vi en studie for å se på kommuneoverlegers 
erfaringer fra koronapandemien, og vi så 
spesielt på hvordan organisatoriske struk-

turer i kommunen påvirket kommuneover-
legene i deres nøkkelroller under krise-
håndteringen. Vi intervjuet til sammen 17 
kommuneoverleger i tre ulike fokusgrup-
per. Den ene gruppen representerte kom-
muner med lite smitte under pandemien, 
mens de to andre gruppene representerte 
kommuner med høyt smittetrykk. Både 
store og små kommuner var representert. 
Studien ble nylig publisert i Scandinavian 
Journal of Public Health, og gir verdifull kunn-
skap om hvordan kommunal ledelse kan 
legge til rette, slik at kommuneoverlegens 
nøkkelfunksjon kan utøves på en god måte 
i krise. 

Kommuneoverleger ble overveldet
Covid-19 pandemien handlet om et helt 
nytt virus som ga økt risiko for sykdom og 
død i befolkningen, men som det ikke fan-

FIGUR 1. Sammenheng mellom organisatorisk utgangspunkt og påvirkningsfaktorer under pandemi,  
og kommuneoverlegers følelse av å være overveldet av ansvar under pandemi. 
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